



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社 東京精密

上場取引所 東

コード番号 7729 URL <https://www.accretech.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 吉田 均

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役 CFO (氏名) 川村 浩一

TEL 042-642-1701

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	21,070	17.3	3,176	76.2	3,345	76.5	2,470	76.1
2020年3月期第1四半期	17,962	9.5	1,802	42.5	1,895	43.5	1,402	45.0

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,655百万円 (66.9%) 2020年3月期第1四半期 991百万円 (35.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	59.30	58.88
2020年3月期第1四半期	33.70	33.51

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	149,811	109,776	72.4
2020年3月期	146,549	109,674	73.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 108,483百万円 2020年3月期 108,357百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		38.00		38.00	76.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2021年3月期の配当予想につきましては、今後、通期業績予想を公表させていただく際に、合わせて開示させていただく予定としています。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	47,000	11.9	7,600	36.0	7,600	32.4	5,600	31.4	134.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	41,707,681 株	2020年3月期	41,695,381 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	37,207 株	2020年3月期	37,207 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	41,663,872 株	2020年3月期1Q	41,620,930 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料1.(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予想情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染拡大により、個人生活、企業活動が大きく制約を受け、深刻な影響を被り景気は低迷しました。そのような中、中国では経済活動再開によるインフラ投資やハイテク関連企業の投資回復の動きが見られました。

このような状況下、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、受注高 186 億 57 百万円（前年同期比 0.1%減）、売上高 210 億 70 百万円（前年同期比17.3%増）、営業利益 31 億 76 百万円（前年同期比76.2%増）、経常利益 33 億 45 百万円（前年同期比76.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は 24 億 70 百万円（前年同期比76.1%増）となりました。

当第1四半期連結累計期間のセグメント別概況は以下の通りです。

【半導体製造装置部門】

半導体製造装置部門では、第 5 世代移動通信システム(5G)のインフラ普及に関連したロジックデバイス向け需要や音声フィルタに代表される電子部品向け需要が引き続き高レベルで推移したこと、コロナ環境下でも半導体や電子部品メーカーは多くの国で社会の基本インフラとして必須事業と位置付けられ操業を維持したこと等により、受注・売上共に前年同期比増加しました。一方で、半導体・電子部品事業を中心とする米中間の貿易衝突が激化、この影響を慎重に見定める動きが台湾 OSAT を中心に広がり、前四半期比では受注は減少しました。

当部門における当四半期の受注高は 129 億 3 百万円（前年同期比 20.7%増）、売上高 154 億 32 百万円（前年同期比 32.2%増）、営業利益は 28 億 32 百万円（前年同期比 108.4%増）となりました。

【計測機器部門】

計測機器部門では、前期から続くモノづくり業界全般の設備需要減速に加え、主要ユーザである自動車関連業界が、コロナの影響によるサプライチェーンの問題等によって工場操業が一時停止したこと、自粛等で販売活動も抑制されたこと等により、事業活動全般が収縮し設備需要も減退しました。この結果、当部門の受注・売上は前年同期比で減少しました。

当部門における当四半期の受注高は 57 億 54 百万円（前年同期比 27.8%減）、売上高 56 億 38 百万円（前年同期比 10.3%減）、営業利益は 3 億 44 百万円（前年同期比 22.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

【資産、負債及び純資産の状況】

当第 1 四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ 32 億 61 百万円増加し、1,498 億 11 百万円となりました。増加の主な要因は、仕掛品、原材料など棚卸資産の増加 28 億 50 百万円、現金及び預金の増加 26 億 76 百万円、建物及び構築物の増加 17 億 85 百万円、受取手形及び売掛金、電子記録債権の減少 26 億 55 百万円等であります。

当第 1 四半期末における負債は、前連結会計年度末に比べ 31 億 60 百万円増加し、400 億 34 百万円となりました。増加の主な要因は、支払手形及び買掛金、電子記録債務の増加 35 億 11 百万円、長期借入金の減少 10 億円等であります。

当第 1 四半期末における純資産は、前連結会計年度末に比べ 1 億 1 百万円増加し、1,097 億 76 百万円になりました。この結果、自己資本比率は 72.4 %になりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の第2四半期連結累計期間の業績予想につきましては、前回発表時(2020年5月11日)の見直しを変えておりません。

2021年3月期の連結通期業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症によるマクロ経済への影響を踏まえ、合理的な見積もりが可能となった段階で速やかに開示いたします。

(注) 業績見通し等の将来に関する記述は、内外の経済状況、為替レートの変動、業績に影響を与えるその他の要因等現時点で入手可能な情報をもとに、当社グループが合理的であると判断した一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。これらは、市況、競争状況、新製品の導入及びその成否を含む多くの不確実な要因の影響を受けます。従って、実際の売上高及び利益は、記載されている予想数値とは大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,640	37,317
受取手形及び売掛金	24,279	21,123
電子記録債権	5,353	5,854
商品及び製品	2,344	2,302
仕掛品	20,120	22,173
原材料及び貯蔵品	7,687	8,526
その他	3,389	2,899
貸倒引当金	△ 44	△ 49
流動資産合計	97,771	100,147
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,037	15,822
その他(純額)	20,552	19,808
有形固定資産合計	34,589	35,631
無形固定資産		
のれん	263	250
その他	4,282	4,158
無形固定資産合計	4,546	4,409
投資その他の資産		
その他	9,642	9,622
投資その他の資産合計	9,642	9,622
固定資産合計	48,777	49,663
資産合計	146,549	149,811

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,500	8,598
電子記録債務	9,395	11,809
短期借入金	1,300	1,300
1年内返済予定の長期借入金	2,000	2,000
未払法人税等	593	856
引当金	1,346	2,047
その他	6,881	6,531
流動負債合計	29,017	33,142
固定負債		
長期借入金	6,000	5,000
役員退職慰労引当金	60	62
退職給付に係る負債	1,157	1,202
資産除去債務	297	297
その他	342	328
固定負債合計	7,857	6,892
負債合計	36,874	40,034
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,703	10,720
資本剰余金	21,721	21,738
利益剰余金	75,032	75,919
自己株式	△ 122	△ 122
株主資本合計	107,334	108,256
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	117	218
為替換算調整勘定	670	△ 121
退職給付に係る調整累計額	234	129
その他の包括利益累計額合計	1,022	226
新株予約権	770	765
非支配株主持分	546	527
純資産合計	109,674	109,776
負債純資産合計	146,549	149,811

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	17,962	21,070
売上原価	10,862	12,863
売上総利益	7,100	8,207
販売費及び一般管理費	5,297	5,030
営業利益	1,802	3,176
営業外収益		
受取利息	7	4
受取配当金	32	28
為替差益	79	93
補助金収入	-	29
その他	11	38
営業外収益合計	131	194
営業外費用		
支払利息	21	19
固定資産除売却損	10	-
その他	7	5
営業外費用合計	38	25
経常利益	1,895	3,345
特別利益		
新株予約権戻入益	2	6
特別利益合計	2	6
税金等調整前四半期純利益	1,897	3,351
法人税、住民税及び事業税	683	778
法人税等調整額	△177	107
法人税等合計	505	886
四半期純利益	1,391	2,465
非支配株主に帰属する四半期純損失	△10	△4
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,402	2,470

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	1,391	2,465
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 214	101
為替換算調整勘定	△ 114	△ 807
退職給付に係る調整額	△ 70	△ 104
その他の包括利益合計	△ 399	△ 810
四半期包括利益	991	1,655
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,000	1,674
非支配株主に係る四半期包括利益	△ 8	△ 19

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自平2019年4月1日至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 (単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	半導体製造装置	計測機器	計	
売上高				
外部顧客への売上高	11,676	6,285	17,962	17,962
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	11,676	6,285	17,962	17,962
セグメント利益	1,358	443	1,802	1,802

(注)セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 (単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	半導体製造装置	計測機器	計	
売上高				
外部顧客への売上高	15,432	5,638	21,070	21,070
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	15,432	5,638	21,070	21,070
セグメント利益	2,832	344	3,176	3,176

(注)セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。